
 
 
                                      DETERMINAZIONE  N. 7 DEL 28 LUGLIO 2025  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023 n.36, dell’attività di manutenzione urgente e non programmabile dell’immobile per 
fornitura e sostituzione di rubinetto miscelatore del lavabo servizi igienici. Pagamento con 
fondo economale.                  
 
              IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI PESCARA 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 
dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001 ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;  
 
VISTO il “Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento (delle spese 
in ACI”, per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 24 
gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art.2 del D.L. n.101/2013, convertito, con modifiche, nella 
Legge n.125/2013 come integrato dall’art.50, co. 3bis del D.L. n.124/2019, convertito in Legge 
n.157/2019;  
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 
2023, emanato a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017, dell’8 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, del 
25 luglio 2017, del 8 aprile 2019,  del 23 marzo 2021 e del 6 aprile 2022;  
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2025-2027 (PIAO), 
adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente del 28 gennaio 2025, in conformità al 
D.P.R. n. 81/2022 ed decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 30 giugno 2022, n. 132, ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore Pubblico, 
Performance e Anticorruzione”; 

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i., nonché le disposizioni di cui all’art.28 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente Ordinamento dei Servizi dell’Ente, così come risulta aggiornato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella seduta del 21 dicembre 2021;  

1 



VISTO il provvedimento prot. n. 5578/23 del 20/06/2023 con il quale il Segretario Generale ha conferito 
al sottoscritto, con decorrenza dal 01/07/2024 e scadenza al 30/06/2026, l’incarico di Responsabile 
dell’Unità Territoriale di Pescara;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 
VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano 
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del 
citato Regolamento di organizzazione;  

 
VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale; 

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per Centri di Responsabilità e conti di 
contabilità generale e la Determinazione n. 4034 del 4 dicembre 2024, con la quale il Segretario 
Generale ha assegnato ai Centri di Responsabilità il suddetto budget di gestione ed ha stabilito i limiti 
di spesa per l’adozione di atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni; 
 
VISTA la determinazione n. 4034 del 04.12.2024 di assegnazione del budget annuale di gestione per 
l’anno 2025 che, sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2025, suddiviso per centri di 
responsabilità e conti di contabilità generale, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci 
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di 
spesa entro il quale i Funzionari Responsabili degli Uffici PRA possono adottare atti e provvedimenti di 
spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni; 
 
VISTO che, con deliberazione n.25 del 1 aprile 2025, il Commissario straordinario dell’Ente, nominato 
con D.P.C.M. del 21 febbraio 2025, ha assunto le funzioni di Segretario generale pro tempore a far data 
dal 1.04.2025, confermando la suddetta determinazione n.4034 del 04.12.2024, come ratificata dalla 
successiva n.4046 del 16.02.2025 relativamente all’assegnazione del budget 2025;  
 
VISTO, altresì, che, con deliberazione n.45 dell’11 aprile 2025, il Commissario Straordinario dell’ACI ha 
approvato, con decorrenza dal 1 maggio 2025, alcune modifiche al Regolamento di Organizzazione 
vigente ed il nuovo Ordinamento dei Servizi che prevede, tra l’altro, la soppressione delle Direzioni 
Compartimentali e l’introduzione della denominazione ”Uffici PRA” per le sedi del territorio; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come integrato 
e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024 n. 209;  

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario 
Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in 
materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;  

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo – contabili” 

2 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17.02.2011;  

VISTI, in merito alla nomina e alle funzioni del RUP, gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e 
l’art.15 del Codice dei contratti pubblici che prevede un Responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione, salva la nomina di un responsabile 
del procedimento per una o più delle predette fasi, nominato nel primo atto di avvio dell'intervento 
pubblico da realizzare;  

VISTO l’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del Responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;  
 
RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del progetto, in conformità all’art.5 della Legge 
n.241/90 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATA la necessità urgente ed indifferibile di provvedere alla sostituzione del rubinetto 
miscelatore del lavabo  nel locale dei servizi igienici di codesta Unità Territoriale che, essendosi 
staccato dalla sua sede ha causato cospicue perdite di acqua, fino a non poter essere più utilizzato; 
 
TENUTO CONTO della specificità dell’intervento che si connota per i suoi caratteri di imprevedibilità ed 
urgenza; 
   
RITENUTO di contattare, telefonicamente per urgenza, la ditta individuale Galizia Iacopo C.F. 
GLZCPI84H26A488Z P.I. 01996030670 al fine di risolvere il problema nel più breve tempo possibile per 
garantire l’efficienza dei servizi igienici a disposizione dei dipendenti; 

PRESO ATTO  

- delle disposizioni dettate, in riferimento alla l. n.136 del 13.08.2010, dalla Direzione Amministrazione 
e Finanza con circolare prot. 1653/11 del 09.02.2011, in base alla quale non sussiste l’obbligo di 
richiedere il CIG per spese urgenti e improrogabili, necessarie per la gestione ordinaria delle attività 
istituzionali, non effettuate a fronte di appalti e, per un importo massimo fino a € 500,00; 

 - che l’affidamento in argomento, per la sua tipologia ed importo, nonché per le caratteristiche di 
urgenza ed indifferibilità, rientra nell’ambito delle spese che possono essere gestite con il fondo 
economale, secondo quanto disciplinato dalla Procedura Amministrativo-Contabile - Cassiere 
Economo “La gestione della Cassa”, approvato in data 31.12.2018 dal Direttore dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio; 

- che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00 si può derogare all'applicazione del 
principio di rotazione , in base a quanto stabilito dal comma 6, art. 49, D. Lgs. 36/2023; 

- che l'affidamento diretto in urgenza è l'unica soluzione possibile per garantire continuità all'operatività 
dell'ufficio e che il ricorso alla suddetta procedura risulta rispondente ai principi di proporzionalità, 
semplificazione e tempestività dell’azione amministrativa, nonché ai principi di efficienza ed efficacia, 
considerato che garantisce immediatezza nella soluzione del problema e riduzione delle tempistiche;  

- che la ditta Galizia Iacopo è iscritta alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del 
Gran Sasso D’Italia, numero REA TE- 170415, CF e PI 00461790453, sede in Silvi (TE), Contrada S. 
Stefano 99, cap 64028, regolarmente attiva dal 06.09.2017, con attività prevalente di installazione di 
impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento dell’aria (inclusa manutenzione e riparazione) 

3 



in edifici o in altre opere di costruzione; 

- che la suddetta società è dotata della struttura e delle competenze necessarie per svolgere il servizio 
a perfetta regola d’arte; 

- che il prezzo richiesto dall'operatore economico per l'intervento appare oltremodo conveniente in 
termini di economicità; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget del 
Servizio Bilancio e Finanza; 

DETERMINA  
 

-  di affidare in urgenza, per le motivazioni espresse, il servizio di sostituzione del miscelatore del 
lavabo del locale servizi igienici dell’U.T. di Pescara alla ditta individuale Galizia Iacopo C.F. 
GLZCPI84H26A488Z  P.I. 01996030670 con sede in Contrada Santo Stefano 99 in Silvi (TE), iscritta 
alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura del Gran Sasso D’Italia numero REA TE- 
170415, sede in Silvi (TE), Contrada S. Stefano 99, cap 64028, per un importo di spesa di € 150,00 
(imponibile), come da preventivo fornitoci dalla Ditta stessa e acquisito agli atti del presente 
procedimento (prot entrata 1467/25  UPPE ); 

- di autorizzare l'impegno di € 150,00 (imponibile) sul co. ge. 410728001– WBS A402-01-01-4661, di 
questa Unità Territoriale, a valere sul budget di gestione per l'anno 2025; 

- di autorizzare il Funzionario Delegato al pagamento della fattura emessa dalla Ditta, per un importo di 
spesa pari € 150,00 (imponibile), rispettando le procedure disposte dalla Direzione Centrale 
Amministrazione e Finanza. 

Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in conformità alla normativa vigente. 

                                                                     IL RESPONSABILE  UNITA’ TERRITORIALE DI PESCARA 
                           Dott. Mario Trignani 

4 


